
АДМИНИСТРАЦИЯ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

АЛЕКСАНДРОВСК  МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 

от «11» июня 2019 г.         № 1037 

 

О внесении изменений в План мероприятий  

по реализации «Стратегии социально-экономического развития 

муниципального образования ЗАТО Александровск Мурманской области  

на период до 2026 года» 
 

 В соответствии с постановлением администрации ЗАТО Александровск от 

07.12.2018 № 2325 «О порядке разработки, корректировки, осуществления 

мониторинга и контроля реализации стратегии социально-экономического 

развития муниципального образования ЗАТО Александровск и плана 

мероприятий по ее реализации», решением Совета депутатов муниципального 

образования ЗАТО Александровск от 28.11.2018 № 98 «О реорганизации 

администрации ЗАТО Александровск в форме присоединения к ней Управления 

муниципальной собственностью администрации ЗАТО Александровск», в целях 

уточнения мероприятий, выполняемых в рамках  муниципальной программы 

«Содержание и развитие системы жилищно-коммунального хозяйства ЗАТО 

Александровск» на 2018-2022 годы, руководствуясь Уставом ЗАТО 

Александровск,  

ПОСТАНОВЛЯЮ:  

 

1. Внести изменения в План мероприятий по реализации «Стратегии 

социально-экономического развития муниципального образования ЗАТО 

Александровск Мурманской области на период до 2026 года», утвержденный 

постановлением администрации ЗАТО Александровск от 25.12.2018 № 2470, 

изложив его в новой редакции согласно Приложению. 

 2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и 

распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2019. 

4. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте 

ЗАТО Александровск.  

 5. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 

  Глава  ЗАТО Александровск       С.М.Кауров 

 



УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

 ЗАТО Александровск  

от «11» июня 2019 г. №1037  

 

 

 

 

 

 

 

План мероприятий  

по реализации «Стратегии социально-экономического развития муниципального образования 

ЗАТО Александровск Мурманской области на период до 2026 года»



                          2 

№ 

п/п 

Стратегические направления,                                     

задачи социально-экономического 

развития, комплексы мероприятий, 

целевые показатели социально-

экономического развития 

Отчет 

2017 

Прогноз 
Срок 

выпол- 

нения 

Ответственные 

исполнители, 

соисполнители, 

участники 

Отнесение к 

муниципальным 

программам/              

иным 

документам 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

  
Стратегическая цель социально-экономического развития ЗАТО Александровск - обеспечение устойчивого улучшения качества жизни населения 

муниципального образования 

  

Численность населения на конец года, в % 

к предыдущему году 
100,6 101,2 101,2 101,2 101,2 101,2 101,3 101,3 101,3 

2018-

2025 

Администрация    

Среднемесячная начисленная заработная 

плата работников организаций, средняя 

численность которых превышает 15 

человек (без СПМ), % к предыдущему 

году 

103,4 109,7 105,1 105,5 106 106,2 106,7 106,8 106,8 

Администрация, 

организации 

ЗАТО 

Александровск 

  

Отношение объема муниципального долга 

к общему годовому объему доходов 

местного бюджета, % к предыдущему году 

18,2 19,2 19 18,7 17,7 16,7 15,7 14,7 13,7  УФ МП 1 

1 Стратегическое направление 1. Развитие человеческого капитала 

  
Задача 1.1. Создание необходимых условий для сохранения, укрепления и восстановления здоровья населения, поддержания долголетней активной 

жизни каждого человека 

  

Отношение средней заработной платы 

врачей и работников медицинских 

организаций, имеющих высшее 

медицинское (фармацевтическое) или 

иное высшее профессиональное 

образование, предоставляющих 

медицинские услуги (обеспечивающих 

предоставление медицинских услуг) в 

организациях государственной формы 

собственности, к среднемесячной 

начисленной заработной плате наемных 

работников в организациях, у 

индивидуальных предпринимателей и 

физических лиц (среднемесячному доходу 

от трудовой деятельности)  по региону, % 

268 200 200 200 200 200 200 200 200 
2018-

2025 
ЦМСЧ № 120  

Решение 

Коллегии 



 

                          3 

№ 

п/п 

Стратегические направления,                                     

задачи социально-экономического 

развития, комплексы мероприятий, 

целевые показатели социально-

экономического развития 

Отчет 

2017 

Прогноз 
Срок 

выпол-

нения 

Ответственные 

исполнители, 

соисполнители, 

участники 

Отнесение к 

муниципальным 

программам/              

иным 

документам 
2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

  

Отношение средней заработной платы 

среднего медицинского (фармацевти-

ческого) персонала (персонала, обеспечи-

вающего предоставление медицинских 

услуг) в организациях государственной и 

муниципальной форм собственности к 

среднемесячной начисленной заработной 

плате наемных работников в 

организациях, у индивидуальных 

предпринимателей и физических лиц 

(среднемесячному доходу от трудовой 

деятельности)  по региону, % 

172 100 100 100 100 100 100 100 100 
2018-

2025 
ЦМСЧ № 120  

Решение 

Коллегии 

  

Отношение средней заработной платы 

младшего медицинского персонала 

(персонала, обеспечивающего предостав-

ление медицинских услуг) в организациях 

государственной и муниципальной форм 

собственности к среднемесячной 

начисленной заработной плате наемных 

работников в организациях, у 

индивидуальных предпринимателей и 

физических лиц (среднемесячному доходу 

от трудовой деятельности) по региону, % 

123,6 100 100 100 100 100 100 100 100 
2018-

2025 
ЦМСЧ № 120  

Решение 

Коллегии 

  Снижение уровня смертности, умерших   * *  *   * *   *  * *  *  
2018-

2025 
ЦМСЧ № 120  

Решение 

Коллегии 

  

Смертность населения от болезней 

системы кровообращения, умерших на 100 

тыс. населения   

259,7 259 258 257 256 255 254 253 252 
2018-

2025 
ЦМСЧ № 120  

Решение 

Коллегии 

  

Смертность населения от новообразований 

(в том числе от злокачественных), 

умерших на 100 тыс. населения  

 

46,12 46,05 46,0 45,95 45,9 45,85 45,8 45,75 45,7 
2018-

2025 
ЦМСЧ № 120  

Решение 

Коллегии 



 

                          4 

№ 

п/п 

Стратегические направления,                                     

задачи социально-экономического 

развития, комплексы мероприятий, 

целевые показатели социально-

экономического развития 

Отчет 

2017 

Прогноз 

Срок 

выпол-

нения 

Ответственные 

исполнители, 

соисполнители, 

участники 

Отнесение к 

муниципальным 

программам/              

иным 

документам 
2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

  
Младенческая смертность, случаев на 

1000 родившихся живыми   
3,32 3,2 3,15 3,1 3,05 3,0 3,0 2,95 2,9 

2018-

2025 
ЦМСЧ № 120  

Решение 

Коллегии 

  
Охват декретированных групп  населения 

медицинскими осмотрами, %  
97,2 98 98 99 99 100 100 100 100 

2018-

2025 
ЦМСЧ № 120  

Решение 

Коллегии 

  Привлечение медицинских кадров, ед. 
не 

менее              

5 

не 

менее             

5 

не 

менее 

6 

не 

менее 

6 

не 

менее 

7 

не 

менее 

7 

не 

менее 

8 

не 

менее 

8 

не 

менее 

8 

2018-

2025 

ЦМСЧ № 120, 

Администрация, 

МКУ СМИ  

Соглашение, 

МП 14 

  
Целевое направление на обучение в 

медицинские ВУЗы, чел.  

не 

менее 

10 

не 

менее 

10 

не 

менее 

11 

не 

менее 

11 

не 

менее 

12 

не 

менее 

12 

не 

менее 

13 

не 

менее 

14 

не 

менее 

15 

2018-

2025 

ЦМСЧ № 120,                 

Администрация,                         

УО  

Соглашение 

  Задача 1.2. Повышение доступности и качества образования и обеспечение его соответствия запросам населения и  потребностям рынка труда 

  

Доля выпускников муниципальных обще-

образовательных учреждений, не 

получивших аттестат о среднем (полном) 

образовании, в общей численности 

выпускников муниципальных 

общеобразовательных учреждений                                                          

2,07 0 0 0 0 0 0 0 0 
2018-

2025 

Администрация,                  

УО, 

муниципальные 

общеобразователь-

ные учреждения          

МП 11 

  

Доля детей в возрасте 5 - 18 лет, 

получающих услуги по дополнительному 

образованию в организациях различной 

организационно-правовой формы и формы 

собственности, в общей численности 

детей данной возрастной группы 

82,29 83 84 86 87 88 90 90 91 
2018-

2025 

Администрация,              

УО, УКСиМП, 

учреждения 

дополнительного 

образования         

МП 9                               

МП 11 

  

Отношение среднемесячной заработной 

платы педагогических работников 

муниципальных образовательных 

учреждений общего образования к 

средней заработной плате в регионе, %  

100,9 100 100 100 100 100 100 100 100 
2018-

2025 

Администрация,                      

УО, 

муниципальные 

образовательные 

учреждения       

МП 11 



 

                          5 

№ 

п/п 

Стратегические направления,                                     

задачи социально-экономического 

развития, комплексы мероприятий, 

целевые показатели социально-

экономического развития 

Отчет 

2017 

Прогноз 
Срок 

выпол-

нения 

Ответственные 

исполнители, 

соисполнители, 

участники 

Отнесение к 

муниципальным 

программам/              

иным 

документам 
2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

  

Отношение  среднемесячной заработной 

платы педагогических работников 

муниципальных дошкольных 

образовательных учреждений к средней 

заработной плате в сфере общего 

образования в регионе, % 

98,9 100 100 100 100 100 100 100 100 
2018-

2025 

Администрация,                     

УО, МДОУ 
МП 11 

  

Отношение среднемесячной заработной 

платы педагогических работников 

муниципальных учреждений 

дополнительного образования к средней 

заработной платы учителей в регионе, % 

94,5 100 100 100 100 100 100 100 100 
2018-

2025 

Администрация,     

УО, УКСиМП, 

муниципальные 

учреждения 

дополнительного 

образования        

МП 9                               

МП 11 

  

Обеспечение доступности дошкольного 

образования для детей в возрасте от 2 

месяцев до 3 лет, %  

73,8 73,8 72,4 100 100 100 100 100 100 
2018-

2025 

Администрация, 

УО, МКУ ОКС 
МП 11 

  

Обеспечение доступности дошкольного 

образования для детей в возрасте от 3 до 7 

лет, % 

100 100 100 100 100 100 100 100 100 
2018-

2025 

Администрация, 

УО, МДОУ 
МП 11 

  
Обеспечение обучения школьников в 

первую смену, % 
100 100 100 100 100 100 100 100 100 

2018-

2025 

Администрация, 

УО, 

муниципальные 

общеобразователь-

ные учреждения 

МП 11 

1.2.1. 

Развитие и укрепление материально-

технической базы образовательных 

учреждений, в том числе: 

Обеспечение всех детей дошкольного возраста местами в детских садах. 

Обеспечение соответствия учреждений образования требованиям 

безопасности, санитарно-гигиеническим, противопожарным нормам и 

требованиям 

2018-

2025 
Администрация МП 11 

1.2.1.1 Строительство детского сада в г.Полярный   
Ввод  2019 

год 
            

2018-

2019 

Администрация, 

УО, МКУ ОКС 
МП 11 



 

                          6 

№ 

п/п 

Стратегические направления,                                     

задачи социально-экономического 

развития, комплексы мероприятий, 

целевые показатели социально-

экономического развития 

Отчет 

2017 

Прогноз 
Срок 

выпол-

нения 

Ответственные 

исполнители, 

соисполнители, 

участники 

Отнесение к 

муниципальным 

программам/              

иным 

документам 
2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

1.2.1.2 Строительство детского сада в г.Гаджиево   
Ввод  2025 

год 

2024-

2025 

Минобороны 

России, 

Администрация 

Концепция 

ПС СФ 

1.2.1.3 

Обеспечение выполнения требований 

СанПиН и технической безопасности 

учреждений системы образования 

  
Обеспечение соответствия учреждений образования 

требованиям технической безопасности, санитарно-

гигиеническим, противопожарным нормам и требованиям 

2018-

2025 

Администрация, 

УО,   

муниципальные 

образовательные 

учреждения  

МП 8                     

МП 11 

1.2.1.4 

Обеспечение антитеррористической и 

противокриминальной безопасности 

учреждений системы образования  

  
Обеспечение соответствия учреждений образования 

требованиям антитеррористической и противокриминальной 

безопасности 

2018-

2025 

Администрация, 

УО,   

муниципальные 

образовательные 

учреждения  

МП 11 

1.2.1.5 

Обеспечение пожарной и электрической 

безопасности учреждений системы 

образования 

  
Обеспечение соответствия учреждений образования 

требованиям пожарной и электрической безопасности 

2018-

2025 

МП 8                     

МП 11 

1.2.1.6 

Адаптация муниципальных учреждений 

образования (устройство пандусов, 

поручней, расширение дверных проемов, 

реконструкция мест общего пользования) 

  
Обеспечение  доступности учреждений образования для людей с 

ограниченными возможностями 

2018-

2025 
МП 4 

  

Задача 1.3. Создание условий для успешной социализации и эффективной самореализации молодежи 

Доля молодых людей, вовлеченных в 

мероприятия, направленные на 

повышение гражданской активности 

молодежи, в общей численности 

молодежи в возрасте от 14 до 30 лет, %  

16 18 18 18 18 18 18 18 18 
2018-

2025 

Администрация, 

УКС и МП, УО,   

муниципальные 

учреждения 

культуры и 

образования  

МП  9                 

МП 10                          

МП 11 



 

                          7 

№ 

п/п 

Стратегические направления,                                     

задачи социально-экономического 

развития, комплексы мероприятий, 

целевые показатели социально-

экономического развития 

Отчет 

2017 

Прогноз 
Срок 

выпол-

нения 

Ответственные 

исполнители, 

соисполнители, 

участники 

Отнесение к 

муниципальным 

программам/              

иным 

документам 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

  Задача 1.4. Создание условий для максимальной вовлеченности населения в систематические занятия физической культурой и спортом 

  

Доля населения, систематически 

занимающегося физической культурой и 

спортом, в общей численности населения, 

%  

25,67 29 32 37 39 40 40 40 42 
2018-

2025 

Администрация, 

УО,                         

УКС и МП,  

муниципальные 

учреждения 

дополнительного 

образования  

МП 10 

  

Доля обучающихся, систематически 

занимающихся физической культурой и 

спортом, в общей численности 

обучающихся, %  

46,94 47 47,5 48 48 48,5 48,5 49 49 
2018-

2025 

МП 10                         

МП 11 

1.4.1. 

Развитие материально-технической базы в 

сфере физической культуры и спорта, в 

том числе: 

Расширение сети спортивных сооружений, повышение 

обеспеченности спортивными сооружениями населения  

2021- 

2023 
Министерство 

обороны 

Российской 

Федерации,   

Администрация 

Концепция             

ПС СФ 
1.4.1.1 

Строительство Культурно - досугового 

центра подводных сил Северного флота 
        

Ввод в 

эксплуатацию 2023 

год 

    
2021-

2023 

  Задача 1.5. Обеспечение творческого и культурного развития личности, участия населения в культурной жизни ЗАТО Александровск 

  
Сохранение числа общедоступных 

библиотек, ед.  
8 8 8 8 8 8 8 8 8 

2018-

2025 

Администрация, 

УКС и МП 
МП  9                 

  
Сохранение числа клубов и учреждений 

клубного типа, ед. 
3 3 3 3 3 3 3 3 3 

2018-

2025 

Администрация, 

УКС и МП  
МП  9                 

  

Уровень удовлетворенности граждан 

качеством предоставления 

муниципальных услуг в сфере культуры и 

образования в области искусств, % 

75  76 78 77 79 80 83 85 87 
2018-

2025 

Администрация, 

УКС и МП, 

муниципальные 

учреждения 

культуры   

МП 9                               

  

Доля детей,  участвующих в творческих 

мероприятиях, в общей численности 

детей, % 

6,4 6,6 6,6 6,8 6,8 7 7 7 7 
2018-

2025 

Администрация, 

УКС и МП, 

муниципальные 

учреждения 

культуры   

МП 9                               



 

                          8 

№ 

п/п 

Стратегические направления,                                     

задачи социально-экономического 

развития, комплексы мероприятий, 

целевые показатели социально-

экономического развития 

Отчет 

2017 

Прогноз 
Срок 

выпол-

нения 

Ответственные 

исполнители, 

соисполнители, 

участники 

Отнесение к 

муниципальным 

программам/              

иным 

документам 
2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

  

Доля объектов культурного наследия, 

находящихся в удовлетворительном 

состоянии, в общем количестве объектов 

культурного наследия муниципального 

значения, %  

0 0 25 25 25 50 50 75 100 
2018-

2025 

Администрация, 

УКС и МП   
МП 9                               

  

Отношение среднемесячной заработной 

платы работников учреждений культуры к 

средней заработной плате в регионе, % 

100,6 100 100 100 100 100 100 100 100 
2018-

2025 

Администрация, 

УКС и МП 
МП 9                               

1.5.1. 

Развитие и укрепление  материально-

технической базы в сфере  культуры, в том 

числе: 

Расширение видов культурно-досуговых услуг. Обеспечение 

соответствия учреждений культуры требованиям безопасности, 

санитарно-гигиеническим, противопожарным нормам и 

требованиям 

2018-

2025 
Администрация МП 9                               

1.5.1.1 
Капитальный ремонт здания Дома 

офицеров флота 
      Окончание работ 2025 год 

2021-

2025 

Администрация,  

УКС и МП, МКУ 

ОКС 

МП 9                               

1.5.1.2 

Улучшение гостиничного сервиса и 

культурно-развлекательной сферы города 

Полярного - города Воинской славы 

  

Ввод в 

эксплуатацию 2020 

год 

          
2018-

2020 

Администрация,  

МУП 

"Коммунальные 

службы" 

Проект 

1.5.1.3 

Обеспечение выполнения требований 

СанПиН и технической безопасности 

учреждений культуры и дополнительного 

образования в сфере культуры 

  

Обеспечение соответствия учреждений культуры 

требованиям безопасности, санитарно-гигиеническим, 

противопожарным нормам и требованиям. 

2018-

2025 

Администрация, 

УКС и МП, 

муниципальные 

учреждения 

культуры   

МП 8                        

МП 9                               

  
Задача 1.6. Обеспечение защиты социально уязвимых слоев населения, граждан, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, и повышение 

эффективности системы социальной поддержки и социального обслуживания населения 

  

 Доля детей, в отношении которых 

установлен социальный патронат к 

количеству детей, нуждающихся в 

патронате, %                                                        

36 56 56,5 56,8 57,2 57,4 57,8 58 58,3 
2018-

2025 

Администрация,  

УО  
МП 11 



 

                          9 

№ 

п/п 

Стратегические направления,                                     

задачи социально-экономического 

развития, комплексы мероприятий, 

целевые показатели социально-

экономического развития 

Отчет 

2017 

Прогноз 
Срок 

выпол-

нения 

Ответственные 

исполнители, 

соисполнители, 

участники 

Отнесение к 

муниципальным 

программам/              

иным 

документам 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

  

Доля детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, переданных на 

воспитание в семьи, в общей численности 

детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, % 

99,2 99,24 99,37 99,42 99,46 99,51 99,59 99,67 99,72 
2018-

2025 

Администрация,  

УО  
МП 11 

  

Доля доступных для людей с 

ограниченными возможностями 

приоритетных объектов социальной, 

транспортной, инженерной 

инфраструктуры, подведомственных 

администрации ЗАТО Александровск, % 

53,0 59,1 66,0 70,2 72,0 72,4 74,1 75,3 77,0 
2018-

2025 

Администрация,  

УО, УКС и МП,  

ОТ и СВ,  

МКУ ОКС 

МП 4 

  
Создание специальных рабочих мест для 

инвалидов, мест 
3 3 3 3 3 3 3 3 3 

2018-

2025 

МГОБУ ЦЗН, 

Администрация, 

ОТ и СВ 

ГП 

  

Задача 1.7. Создание необходимых условий для формирования сбалансированного, эффективно функционирующего рынка труда 

Уровень зарегистрированной безработицы 

(среднегодовой), %   
1,1 1,1 1,1 1,1 1,1 1,05 1,03 1,0 1,0 

2018-

2025 

МГОБУ ЦЗН, 

Администрация 
ГП 

  

Задача 1.8. Укрепление гражданского единства и гармонизация межнациональных отношений, содействие сохранению и развитию этнокультурного 

многообразия народов России 

Доля мероприятий по сохранению и 

развитию этнокультурного многообразия 

народов России от общего количества 

мероприятий, %  

8,1 8,2 8,3 8,4 8,5 9,0 9,5 10,0 10,0 
2018-

2025 

Администрация,  

УКС и МП 
МП 9 

2 Стратегическое направление 2. Обеспечение комфортной и безопасной среды проживания населения 

  Задача 2.1. Повышение уровня экологической безопасности и сохранение природной среды 

  

Доля источников водоснабжения, 

соответствующих нормативным 

требованиям, в общем количестве 

источников водоснабжения, 

расположенных на территории ЗАТО 

Александровск, % 

0 0 0 0 0 0 0 0 25 2025 
Администрация,   

МКУ ОКС 
МП 6 



 

                          10 

№ 

п/п 

Стратегические направления,               

задачи социально-экономического 

развития, комплексы мероприятий, 

целевые показатели социально-

экономического развития 

Отчет 

2017 

Прогноз 
Срок 

выпол-

нения 

Ответственные 

исполнители, 

соисполнители, 

участники 

Отнесение к 

муниципальным 

программам/              

иным 

документам 
2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

  

Доля канализационных очистных 

сооружений, соответствующих 

нормативным требованиям, в общем 

количестве КОСов, расположенных на 

территории ЗАТО Александровск, %  

0 0 0 0 0 25 25 25 25 
2022-

2025 

Администрация,   

МКУ ОКС 
МП 6 

  
Число объектов накопительного 

экологического ущерба, единиц 
19 13 12 10 9 8 6 5 3 

2018-

2025 

Администрация,   

МКУ ОКС 
МП 6 

2.1.1. 

Предупреждение загрязнения и засорения 

водных объектов, предотвращение 

негативного воздействия неочищенных 

сточных вод на окружающую среду 

Соблюдение нормативов  качества очищенных сточных вод, 

удовлетворяющих требованиям действующего природоохранного 

законодательства. Улучшение среды обитания водных 

биоресурсов 

2019-

2025 

Администрация,   

МКУ ОКС 
МП 6 

2.1.1.1 

Реконструкция очистных сооружений 

канализации сточных вод с целью 

исключения сброса неочищенных сточных 

вод в ручей Безымянный №3 

г.Снежногорск  

    

Ввод в 

эксплуатацию 2021 

год 

        
2019-

2021 

Администрация,   

МКУ ОКС 
МП 6 

2.1.1.2 

Строительство канализационных 

очистных сооружений в г.Полярный, 

г.Гаджиево и н.п.Оленья Губа 

      Ввод в эксплуатацию 2025 год 
2020-

2025 

Администрация,   

МКУ ОКС 
МП 6 

2.1.1.3 

Строительство канализационных 

насосных станций в г.Полярный и 

н.п.Оленья Губа 

      Ввод в эксплуатацию 2025 год 
2020-

2025 

Администрация,   

МКУ ОКС 
МП 6 

  Задача 2.2. Повышение общественной безопасности 

  
Общее количество зарегистрированных 

преступлений, преступлений 
425 400 380 360 350 340 330 315 305 

2018-

2025 
ОМВД МП 2 

  

Обеспечение оповещения населения ЗАТО 

Александровск, руководящего состава ГО, 

МТП РСЧС, ЕДДС, потенциально-

опасных объектов, объектов экономики об 

опасностях возникновения чрезвычайных 

ситуаций посредством эксплуатации 

МАСЦО ЗАТО Александровск, % 

 

100 100 100 100 100 100 100 100 100 
2018-

2025 

Администрация,  

МКУ ЦГО и ЧС 
МП 2 



 

                          11 

№ 

п/п 

Стратегические направления,                                     

задачи социально-экономического 

развития, комплексы мероприятий, 

целевые показатели социально-

экономического развития 

Отчет 

2017 

Прогноз 
Срок 

выпол-

нения 

Ответственные 

исполнители, 

соисполнители, 

участники 

Отнесение к 

муниципальным 

программам/              

иным 

документам 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

  

Количество пострадавших (людей, 

погибших или получивших ущерб 

здоровью)  при деструктивных событиях 

(в ЧС и при пожарах), человек 

2 10 10 10 10 9 9 8 7 
2018-

2025 

Администрация,  

МКУ ЦГО и ЧС 
МП 2 

2.2.1. 

Реализация единого системного подхода к 

обеспечению общественной безопасности, 

правопорядка и безопасности среды 

обитания 

Совершенствование деятельности органов управления и сил Александров-

ского звена Мурманской территориальной подсистемы единой государствен-

ной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций РФ путем 

участия в создании муниципального звена региональной системы обеспечения 

вызова экстренных оперативных служб по единому номеру «112» 

Администрация,  

МКУ ЦГО и ЧС 
МП 2 

2.2.1.1 

Мероприятия по созданию, развитию и 

организации эксплуатации системы обес-

печения вызова экстренных оперативных 

служб по единому номеру «112» 

  

Создание 

системы 

"112" - 

2018 год 

  2018 
Администрация,  

МКУ ЦГО и ЧС 
МП 2 

  
Задача 2.3. Обеспечение для всех категорий населения возможности свободного, безопасного и надежного передвижения с использованием 

транспортных средств или без них  

  

Сохранение маршрутной сети 

пассажирского автомобильного 

транспорта общего пользования, 

маршрутов 

9 8 8 8 8 8 8 8 8 
2018-

2025 

Администрация,  

ОЭР 
МП 7 

  

Доля протяженности автомобильных 

дорог общего пользования местного 

значения, не отвечающих нормативным 

требованиям, в общей протяженности 

автомобильных дорог общего пользования 

местного значения, % 

16,10 13,00 10,00 8,00 6,50 5,00 4,00 3,00 2,00 
2018-

2025 

Администрация,  

МКУ ОКС 
МП 7 

  
Смертность населения от ДТП, умерших 

на 100 тыс. населения 
2,2 2,19 2,17 2,14 2,11 2,09 2,06 2,04 2,0 

2018-

2025 
ОГИБДД ОМВД МП 7 

2.3.1. 
Проведение ремонта автомобильных дорог 

общего пользования местного значения 

Приведение в нормативное состояние сети автомобильных дорог 

общего пользования местного значения. Сокращение количества 

участков дорог с неудовлетворительным транспортно-

эксплуатационным состоянием. Обеспечение соответствия 

транспортно-эксплуатационного состояния дорог общего 

пользования требованиям безопасности движения 

2018-

2025 

Администрация,  

МКУ ОКС 
МП 7 



 

                          12 

№ 

п/п 

Стратегические направления,                                     

задачи социально-экономического 

развития, комплексы мероприятий, 

целевые показатели социально-

экономического развития 

Отчет 

2017 

Прогноз Срок 

выпол-

нения 

Ответственные 

исполнители, 

соисполнители, 

участники 

Отнесение к 

муниципальным 

программам/              

иным 

документам 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

2.3.1.1 

Обустройство автомобильных дорог 

общего пользования местного значения и 

улучшение качества дорожного покрытия 

в ЗАТО Александровск 

Ремонтные работы 2018-2025 
2018-

2025 

Администрация,  

МКУ ОКС 
МП 7 

  
Задача 2.4. Повышение доступности жилья и качества жилищного обеспечения населения   ЗАТО Александровск, повышение качества и надежности 

предоставления жилищно-коммунальных услуг 

  
Капитальный ремонт пустующего жилого 

фонда, квартир  
22 25 25 30 30 50 50 50 50 

2018-

2025 

Администрация,  

МКУ ОКС 
МП 14 

  

Доля населения, имеющего невысокий 

уровень доходов и улучшившего 

жилищные  условия, в общей численности 

населения, состоящего на учете в качестве 

нуждающегося в жилых помещениях ,%   

23,6 22 20 20 20 20 20 20 20 
2018-

2025 

Администрация,  

МКУ СМИ 

МП 5                

МП 14 

  

Доля ветхого и аварийного жилищного 

фонда в общем объеме жилищного фонда 

муниципалитета, % 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 
2018-

2025 

Администрация,  

МКУ ОКС 
МП 14 

2.4.1. 

Обеспечение жильем отдельных категорий 

граждан. Развитие систем теплоснабжения 

и водоснабжения.   

Обеспечение жильем отдельных категорий граждан, предусмот-

ренных действующим законодательством, в т.ч. по договору со-

циального найма. Повышение качества и надежности предоставле-

ния населению услуг по теплоснабжению и водоснабжению 

  

Администрация,                

МКУ ОКС,  

МКУ СМИ 

МП 5                

МП 14 

2.4.1.1 
Ремонт квартир пустующего 

муниципального жилого фонда 
22 25 25 30 30 50 50 50 50 

2018-

2025 

Администрация,  

МКУ ОКС 
МП 14 

2.4.1.2 
Переход на закрытую систему 

теплоснабжения г.Снежногорска 
    

Ввод в эксплуатацию 

2021 год 
        

2019-

2021 

Администрация,  

МКУ ОКС 
МП 14 

2.4.1.3 
Строительство нового водозаборного 

сооружения в г.Гаджиево 
    Ввод в эксплуатацию 2025 год 

2019-

2025 

ТП «Водоканал» 

АО «ГУ ЖКХ» 
Проект ИП  

2.4.1.4 

Взносы на обеспечение реализации 

региональной программы капитального 

ремонта общего имущества в 

многоквартирных домах в части  

муниципальных помещений, % оплаты 

96,3 99,73 100 100 100 100 100 100 100 
2018-

2025 

Администрация,  

МКУ ОКС 
МП 14 



 

                          13 

№ 

п/п 

Стратегические направления,                                     

задачи социально-экономического 

развития, комплексы мероприятий, 

целевые показатели социально-

экономического развития 

Отчет 

2017 

Прогноз 
Срок 

выпол-

нения 

Ответственные 

исполнители, 

соисполнители, 

участники 

Отнесение к 

муниципальным 

программам/              

иным 

документам 
2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

  
Задача 2.5. Повышение благоустройства территории ЗАТО Александровск 
  

  

Доля благоустроенных дворовых 

территорий в общем количестве дворовых 

территорий, %  

17,7 20 45 55 75 100 100 100 100 
2018-

2025 

Администрация,  

МКУ ОКС 
МП 13 

  

Доля благоустроенных общественных 

территорий в общем количестве 

общественных территорий, % 

31,8 36 45 55 75 100 100 100 100 
2018-

2025 

Администрация,  

МКУ ОКС 

МП 13                            

МП 14 

2.5.1. 

Обустройство территории населенных 

пунктов ЗАТО Александровск объектами 

внешнего благоустройства и места 

захоронений 

Повышение уровня благоустроенности населенных пунктов ЗАТО 

Александровск. 
  

Администрация,  

МКУ ОКС 

МП 13                              

МП 14 

2.5.1.1 

Благоустройство дворовых и 

общественных территорий городов и 

населенного пункта ЗАТО Александровск 

  
Повышение уровня благоустроенности территорий 

муниципального образования ЗАТО Александровск  

2018-

2025 

Администрация,  

МКУ ОКС 
МП 13 

2.5.1.2 

Строительство пешеходного моста  

(г.Полярный,  ул. Моисеева - ул. 

Душенова) 

  Ввод в эксплуатацию 2025 год 
2018-

2025 

Администрация,  

МКУ ОКС 
МП 13 

2.5.1.3 

Строительство  общественного кладбища 

на территории муниципального 

образования ЗАТО Александровск 

    
Сдача объекта                    

2021 год 
        

2019-

2021 

Администрация,  

МКУ ОКС 
МП 14 

2.5.1.4 

Снос нежилых домов в г.Полярный: 

ул.Душенова, д.1, 3 (1 этап) 

ул.Гандюхина № 2,4,8,9 (2 этап) 

    1 этап работ   2 этап     
2019-2020,   

2022-2023 

Администрация,  

Кольская 

флотилия 

разнородных сил 

Северного флота 

Концепция 

Кольской 

флотилии 

3 Стратегическое направление 3. Обеспечение устойчивого экономического роста 

  Задача 3.1. Формирование благоприятной инвестиционной среды 

  

Объем инвестиций в основной капитал (за 

исключением бюджетных средств), 

млн.руб. 

 *  *  *  * *   *  *  *  * 
2018-

2025 
Администрация, 

МКУ СМИ 
МП 3 



 

                          14 

№ 

п/п 

Стратегические направления,                                     

задачи социально-экономического 

развития, комплексы мероприятий, 

целевые показатели социально-

экономического развития 

Отчет 

2017 

Прогноз 

Срок 

выпол-

нения 

Ответственные 

исполнители, 

соисполнители, 

участники 

Отнесение к 

муниципальным 

программам/              

иным 

документам 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

  

Доля площади земельных участков, 

являющихся объектами налогообложения 

земельным налогом, % 

61,98 61,98 61,98 61,98 62,5 62,5 63 63,5 63,5 
2018-

2025 
МКУ СМИ МП 5                

  

Доля налоговых и неналоговых доходов 

местного бюджета (за исключением 

поступлений налоговых доходов по 

дополнительным нормативам отчислений) 

в общем объеме собственных доходов, % 

54,82 55,1 58,85 58,9 59 59,2 59,4 59,5 59,6 
2018-

2025 

Администрация,    

УФ,                

МКУ СМИ 

МП 1                              

МП 5 

  

Задача 3.2. Развитие малого и среднего предпринимательства                   

Число субъектов МСП, единиц на 1000 

чел. населения 
22,4 22,1 22,1 22 22 22 22 22 22 

2018-

2025 

Администрация,  

МКУ СМИ 
МП 3 

Отношение среднесписочной численности 

работников малых и средних предприятий 

к численности населения, % 

9,83 9,71 9,68 9,64 9,64 9,64 9,64 9,64 9,64 
2018-

2025 

Администрация,  

МКУ СМИ 
МП 3 

4 Стратегическое направление 4   Повышение эффективности  местного самоуправления 

  
Задача 4.1. Обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджетной системы муниципалитета как базового принципа ответственной 

бюджетной политики 

  

Доля просроченной кредиторской 

задолженности в расходах местного 

бюджета, %  

0 0 0 0 0 0 0 0 0 
2018-

2025 

УФ,                

ГРБС 

МП 1               

МП 5                      

МП 11 

  

Доля расходов местного бюджета, 

формируемых в рамках муниципальных 

программ, % 

98,5 98,9 99,1 99,1 99,2 99,4 99,6 99,8 100 
2018-

2025 

УФ,                

ГРБС 

МП 1               

МП 5                      

МП 11 

  

Доходы местного бюджета от 

использования объектов муниципального 

имущества, млн.руб. 

81,17 86,6 86,7 86,8 86,9 87 87,1 87,2 87,3 
2018-

2025 

УФ,                 

МКУ СМИ          

МП 1                    

МП 5 



 

                          15 

№ 

п/п 

Стратегические направления,                                     

задачи социально-экономического 

развития, комплексы мероприятий, 

целевые показатели социально-

экономического развития 

Отчет 

2017 

Прогноз 
Срок 

выпол-

нения 

Ответственные 

исполнители, 

соисполнители, 

участники 

Отнесение к 

муниципальным 

программам/              

иным 

документам 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

  

Задача 4.2. Повышение качества и доступности государственных и муниципальных услуг, открытости деятельности и эффективности взаимодействия 

населения, структур гражданского общества и бизнеса с органами местного самоуправления 

Доля граждан, имеющих доступ к 

получению государственных и 

муниципальных услуг по принципу 

«одного окна», % 

90 90 90 90 90 90 90 90 90 
2018-

2025 
МБУ МФЦ МП 12 

* информация ограниченного доступа 
         

Примечание: мероприятия, включенные в состав муниципальных программ ЗАТО Александровск и иных документов ответственных исполнителей отмечены в 

соответствии со следующими обозначениями: 

МП 1 -  «Эффективное управление муниципальными финансами и оптимизация муниципального долга ЗАТО Александровск»; 
  

МП 2 -  «Обеспечение комплексной безопасности населения ЗАТО Александровск»; 

МП 3 -  «Развитие инвестиционной деятельности муниципального образования ЗАТО Александровск»; 

МП 4 -  «Повышение качества жизни отдельных категорий граждан ЗАТО Александровск»; 
   

МП 5 -  «Эффективное муниципальное управление»; 
         

МП 6 -  «Охрана окружающей среды»; 
      

МП 7 -   «Развитие транспортной системы ЗАТО Александровск»; 
      

МП 8 -  «Энергоэффективность и развитие энергетики»; 
       

МП 9 -  «Развитие культуры и сохранение культурного наследия»; 
      

МП 10 -  «Развитие физической культуры, спорта и молодежной политики»; 
    

МП 11 -  «Развитие образования»; 
      

МП 12 -  «Информационное общество»; 
         

МП 13 -  «Формирование современной городской среды на территории ЗАТО Александровск»; 
    

МП 14 -  «Содержание и развитие системы жилищно-коммунального хозяйства ЗАТО Александровск». 
  

ГП - государственная программа Мурманской области «Управление развитием регионального рынка труда», утвержденная постановлением Правительства Мурманской 

области от 30.09.2013 N 552-ПП 

Концепция Кольской флотилии - Концепция социального развития Полярнинского местного гарнизона Кольской флотилии разнородных сил Северного флота 

Концепция ПС СФ - Концепция социального развития гарнизонов командования Подводных сил Северного флота (в части касающейся социальных проблем 

Гаджиевского местного гарнизона) 

Проект - проект «Улучшение гостиничного сервиса и культурно-развлекательной сферы города Полярного — города Воинской славы» 
 

Проект ИП - проект инвестиционной программы ТП «Водоканал» АО «ГУ ЖКХ» 
     

Решение Коллегии - решение заседания коллегии ФМБА России "Итого работы за 2017 год и задачи на 2018-2019 годы". 
  

Соглашение - Соглашение о взаимодействии между администрацией ЗАТО Александровск и ФГБУЗ ЦМСЧ № 120 ФМБА России 
 



 

             
16 

Принятые сокращения: 
            

Администрация - администрация ЗАТО Александровск  
           

ГРБС - главные распорядители бюджетных средств ЗАТО Александровск  
        

МБУ МФЦ - муниципальное бюджетное учреждение «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг ЗАТО Александровск» 

МГОБУ ЦЗН - межтерриториальное государственное областное бюджетное учреждение Центр занятости населения г.Снежногорска ЗАТО Александровск 

МДОУ - муниципальные дошкольные образовательные учреждения ЗАТО Александровск 
     

Минобороны России - Министерство обороны Российской Федерации  
       

МКУ ОКС - муниципальное казенное учреждение «Отдел капитального строительства ЗАТО Александровск» 
    

МКУ СМИ - муниципальное казенное учреждение «Служба муниципального имущества ЗАТО Александровск» 
   

МКУ ЦГО и ЧС - муниципальное казенное учреждение «Центр по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям»  ЗАТО Александровск 

МУП «Коммунальные службы» - муниципальное унитарное предприятие «Коммунальные службы» г.Полярный ЗАТО Александровск Мурманской области 

ОГИБДД ОМВД - отдел государственной инспекции безопасности дорожного движения ОМВД 
   

ОМВД - отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации по ЗАТО Александровск  
      

ОТ и СВ - отдел по труду и социальным вопросам администрации ЗАТО Александровск 
    

ОЭР - отдел экономического развития администрации ЗАТО Александровск 
      

ТП «Водоканал» АО «ГУ ЖКХ» - территориальное подразделение «Водоканал» акционерного общества «Главное управление жилищно-коммунального хозяйства»  

УКС и МП - Управление культуры и молодежной политики администрации ЗАТО Александровск 
    

УО - Управление образования администрации ЗАТО Александровск 
      

УФ - управление финансов администрации ЗАТО Александровск 
       

ФГБУЗ ЦМСЧ № 120 - федеральное государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Центральная медико-санитарная часть № 120 Федерального медико-

биологического агентства России»  

_____________________ 


